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Anotace:

Burjanová, Z.: Portréty předků [Diplomová práce] Praha 2013 - Univerzita Karlova,

Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 94 s.

Práce se zabývá tématem portrétu a jeho významem pro současného člověka. Pracuje

s různým pojetím předků. Součástí práce je výzkumná sonda, která zjišťuje, jakým

způsobem lidé zacházejí s rodinnými fotografiemi a jak vnímají odkaz svých předků.

K práci byly navrženy výtvarné problémy. Výsledkem jsou zjištění, jakým způsobem

se žáci základních škol a studenti středních škol vypořádávali s vyobrazením lidské

tváře.

Klíčová slova: identita, podoba, kořeny, rod, dědičnost, odkaz.

Burjanová, Z.: Portraits of Ancestors [Diploma Thesis] Praha 2013 - Charles

University, Faculty of Education, Art Education Department, 94 p.

This thesis deals with a portrait and its significance for a present human. It treats

different conceptions of our ancestors. A research sample about the way how people

handle family photographs and how they perceive the heritage of their ancestors is an

integral part of the thesis. Some fine arts problems were proposed resulting in finding

the way how pupils of primary schools and students of secondary schools were able to

cope with a human face illustration.

Key words: Identity, expression, appearance, rootage, family, genetics, heritage

5

Abstrakt:

Burjanová, Z.: Portréty předků [Diplomová práce] Praha 2013 - Univerzita Karlova,

Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 94 s.

Práce se zabývá tématem portrétu a jeho významem pro současného člověka. Zamýšlí

se nad vztahem malby a fotografie. Pojednává o podobnostech a odlišnostech v rámci

rodiny. Jedním z témat jsou rodinné fotografie a jejich forma. Rozebírá rozdíly mezi

digitálními a fyzickými zdroji. Práce pracuje s různým pojetím předků (s pojetím

rodinným, historicko-rodinným, historicko-kulturním a s pojetím biologickým).

Součástí práce je výzkumná sonda, která zjišťuje, jakým způsobem lidé zacházejí

s rodinnými fotografiemi a jak vnímají odkaz svých předků. Byly navrženy problémy,

které se k této diplomové práci vztahují. Výsledkem práce jsou zjištění, jakým

způsobem se žáci základních škol a studenti středních škol vypořádávali

s vyobrazením lidské tváře, jaké se vyskytly rozdíly v závislosti na věku či pohlaví.

Klíčová slova: identita, podoba, kořeny, rod, dědičnost, odkaz.

Burjanová, Z.: Portraits of Ancestors [Diploma Thesis] Praha 2013 - Charles

University, Faculty of Education, Art Education Department, 94 p.

This thesis deals with a portrait and its significance for a present human. It considers

the relation between paintings and photographs. It treats similarities and differences

within a family. One of the topics are family photographs and their form. It analyses

differences between digital and physical sources. It treats different conceptions of our

ancestors (family concept, historical-family, historical-cultural and biological

concepts). A research sample about the way how people handle family photographs

and how they perceive the heritage of their ancestors is an integral part of the thesis.

Some fine arts problems referring to this diploma thesis were proposed resulting in

finding the way how pupils of primary schools and students of secondary schools

were able to cope with a human face illustration depending on their age or gender.

Key words: Identity, expression, appearance, rootage, family, genetics, heritage
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje problematice portrétování předků a pokouší se

zaměřit na specifika, která tuto oblast výtvarné kultury doprovázejí. Zamýšlí se nad

tím, co pro současného člověka znamenají jeho kořeny. Práce se skládá z části

teoretické, výtvarné a didaktické.

Klíčová slova vztahující se k práci: identita, podoba, kořeny, rod, příslušnost

k rodu, dědičnost, návaznost, odkaz.

V teoretické části se práce zabývá problematikou vztahu člověka ke svým

kořenům. Na některých konkrétních dílech se pokouší demonstrovat specifika portrétu

a zobrazování předků. Zamýšlí se nad významem uchovávání vyobrazení předků

v rodinách a nad významem malby v dnešní době. Zkoumá problematiku podobností a

odlišností v rámci rodiny.

V práci je pojednáváno o lidské podobě a zvláštnostech jejího ztvárňování, o

portrétech a jejich významu. Uvažuje se zde o specifiku digitálních forem a forem

fyzických. Je navržena typologie, jakým způsobem je možné nahlížet na předky.

Vznikají čtyři pojetí - pojetí rodinné, pojetí historicko-rodinné, pojetí historicko-

kulturní a pojetí biologické.

Součástí teoretické části je výzkumná sonda, která zjišťuje, jakým způsobem

lidé pracují s rodinnými fotografiemi.

Prostřednictvím malby je vytvořen soubor portrétů mých prarodičů. Je zvolena

technika oleje na kartonu. Výtvarná část se dotýká vztahu fotografie a malby.

V didaktické části je navržen výtvarný projekt, který se vztahuje k zobrazování

člověka a k jeho vztahu ke svým kořenům. Jednotlivé úkoly jsou podány jako

výtvarné problémy.
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1. Teoretická část

1. 1 Lidská podoba

Podoba má pro člověka zvláštní význam. Je součástí jeho identity. Její zachycení

v sobě má určitou moc. Některá náboženství dokonce zakazují zobrazování lidské

tváře. Pokud bude podoba člověka zvěčněna, dotyčný může mít obavy, zda nepřijde o

něco ze sebe. Tyto obavy jsou ve své podstatě velice aktuální. Vzhled člověka je

nástrojem k jeho identifikaci. Tvář lze relativně přesně reprodukovat prostřednictvím

fotografie. Fotografii tudíž lze v určitém kontextu vnímat jako jeden z důležitých

údajů o člověku, který může být objektivizován (obdobně jako osobní údaje, kterými

jsou adresa či místo narození).

To se projevuje např. u cestovních dokladů či u jiných důležitých dokumentů,

jejichž součástí je fotografie, která dokládá totožnost. Fotografie jsou na sociálních

sítích. Mnohdy je možné seznámit se s tváří člověka ještě před tím, než se s ním

setkáme osobně. Existence zobrazení jeho tváře tak pro něj může představovat

nevýhodu. Stává se určitým způsobem zranitelnější. Jeho tvář je přístupná ostatním. Je

odhalována jedna z podstatných informací o člověku – jeho tvář.

Lidská tvář je přiřazena ke svému nositeli. Prochází v průběhu života neustálými

proměnami, kterými jsou přirozené procesy stárnutí. Nejedná se jen o takto

dlouhodobé proměny, ale také o momentální rozpoložení člověka, které se promítá na

jeho tváři. Svým výrazem, který s tímto stavem souvisí, člověk bezprostředně reaguje

na situace, v nichž se právě nachází. Komunikuje se svým okolím právě

prostřednictvím své tváře.

Aby mohl člověk takto komunikovat, je vzhled člověka modifikován pomocí

jeho mimických svalů. Rysy tváře se však zachovají bez ohledu na situaci. Na základě

těchto rysů je konkrétní člověk rozpoznatelný od ostatních lidí. K tomu, aby byla

podoba zachycena, stačí však vystihnout pouze rysy základní. Je využíváno zkratky.

Podoba je naznačena. Oko tyto základní rysy zachytí a mozek je přetvoří v konkrétní

podobu – ve vyústění.
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Z tohoto pohledu je výstižná čínská teorie umění: „Postavy, třebaže jsou

namalované bez očí, musí vypadat, jako by viděly; namalované bez uší, musí vypadat,

jako by slyšely… Jsou věci, které desetkrát sto tahů štětce nemůže znázornit, ale jichž

se lze zmocnit několika tahy jednoduchými, jsou-li to ty pravé. Tak lze skutečně dát

výraz tomu, co je neviditelné.“
1

Zachycení lidské tváře je prostředek paměti. Bojuje proti dočasnosti pozemské

existence člověka. Zvěčněním člověka se zakonzervuje určitá výpověď, která

zachovává své sdělení dalším generacím. Pomocí zobrazení lidských tváří (portrétů)

se tak vytváří paměť lidstva. Člověk v této zvěčněné formě bude po své smrti i nadále

k dispozici. Existuje o něm výpověď, která může být kladná i záporná. Tato

charakteristika souvisí s autorovým záměrem, pomocí kterého chtěl něco sdělit.

Např. Rembrandt
2
se ve svých autoportrétech zaznamenal jako starý člověk

kriticky. Z některých jeho portrétů je patrná i určitá ironie. Sám sebe neidealizoval.

Podal o sobě svědectví v nezkreslené a nepřikrášlené podobě. Toto svědectví působí

velice pravdivě. Rembrandtovy pozdní portréty v sobě obsahují tragičnost osudu


[…]


budou naši potomci jednou vnímat nás? Jakým způsobem nás budou zobrazovat?

Kterých osobností v dějinách si ceníte? Jakým způsobem bývají významní lidé (vládci,

vojevůdci, významné osobnosti z oblasti vědy a kultury) portrétovaní? Jakou úlohu

hrají jejich portréty?

Zadání:

Namalujte portrét osobnosti, kterou považujete za významnou v dějinách lidstva.

Pracujte s návrhy. Snažte se o zachycení dobové atmosféry. Nastudujte si, jakým

způsobem bývají zobrazeny osobnosti, které si přejete do svého obrazu zakomponovat.

Odpovídá jejich portrét skutečnosti, nebo je jejich skutečná podoba idealizována?
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Zamyslete se nad tím, jakým způsobem vystihnete význam postavy. Bude význam

souviset i se vzhledem? Zkoumejte možnosti, které vám nabízí technika malby.

Výtvarná technika: Malba

Výtvarná kultura: Václav Brožík, Jacques-Luis David, Jan Zrzavý (Portrét K. H.

Máchy), Ladislav Šaloun (Pomník Jana Husa na Staroměstském náměstí v Praze)

Výtvarná řada B: Vývoj člověka

1B) Námět: Portrét

Výtvarný problém: Lidské typy

Motivace:

Zamyslete se nad pojmem stereotyp. Co pro vás stereotypy znamenají? Jakým

způsobem je můžeme chápat? Jsou stereotypy pouze negativní, nebo nám mohou

sloužit i něčemu pozitivnímu? S jakými lidskými typy se můžeme setkat. Jdou lidé

rozdělovat do skupin? Podle jakých kritérií jsou do skupin rozdělováni? Proč se tomu

tak děje? Jakými výtvarnými výrazovými prostředky je možné zachytit mladého

člověka, starého člověka, kuchaře, mladou matku, vojáka, boxera či dítě?

Zadání:

Pracujte s fotografiemi. Můžete se podívat do denního tisku či do svých rodinných

fotografií. Snažte se zaměřit na výrazné typy lidí, kteří se vyznačují zvláštními znaky.

Myslete na výtvarné provedení a na prostředky, které použijete, abyste jednotlivé

postavy co nejlépe vystihli. Zkoumejte možnosti, které vám nabízí kresba tuší.

Zkoušejte např. pracovat se šrafováním, kterým můžete zaznamenat různé odstíny.

Linií můžete vyjádřit vrásky.

Práce s výtvarnými typy je v umění velice důležitá. Člověk je nositelem vlastností,

které vypovídají o něm jakožto o individualitě. Má určitou společenskou roli, podle

které se chová či obléká. Ve společnosti vstupuje do určitých vzorců. Prostřednictvím

svého vzhledu vysílá signály do svého okolí, podle kterých si ostatní lidé utvářejí

představu, jakým způsobem se k němu mají chovat a jaký vůči němu mají zaujmout

postoj.

Výtvarná technika: malba

Výtvarná kultura: August Sander, Rembrandt (autoportréty), Jan Steen (žánrové

scény), Leonardo da Vinci: Úvahy o malířství – četba ukázek.
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2B) Námět: Život člověka

Výtvarný problém: Životní příběh, komiks

Motivace:

Každý člověk je během svého života součástí příběhu. V průběhu života mohou nastat

různé události. Jaké existují v lidském životě zlomové okamžiky? Co všechno v životě

člověka takové zlomové události mohou ovlivnit?

Zadání:

Nakreslete komiks, ve kterém bude zachycen životní příběh člověka. Tento člověk

může být smyšlený, ale může se jednat také o nějakou významnou osobnost nebo o

někoho, koho si vážíte. Zamyslete se nad tím, jak budete měnit pohledy, jakým

způsobem budete střídat scény a prostředí, ve kterém se člověk bude nacházet. Je

důležité promyslet si, na jaké konkrétní detaily se ve své práci soustředíte. Zamyslete

se nad tím, které situace vyberete, abyste co nejvýstižněji vyjádřili své myšlenky.

Výtvarná technika: Kresba tuší

Výtvarná kultura: sumerské pečetní válečky

3B) Námět: Růst člověka

Výtvarný problém: Jak člověk roste

Motivace:

Jak rychle člověk roste? Je fyzický růst doprovázen i růstem psychickým? Jakým

způsobem se proměňuje podoba člověka v průběhu jeho života? V čem je růst člověka

specifický v porovnání s ostatními živočišnými druhy? Čím vším je růst člověka

ovlivněn?

Zadání:

Vytvořte flipbook.
54

Stránky flipbooku sešijte a slepte dohromady. Zamyslete se nad

tím, co je pro vytvoření flipbooku podstatné. Vytvořte příběh na téma růst člověka.

Pokuste se výtvarnými výrazovými prostředky vyjádřit, jak člověk roste a jaké starosti

a události jeho růst doprovázejí. Zvolte si libovolnou techniku kresby. Pracujte citlivě

s detaily.

Výtvarná technika: Kresba (tuš, pastelka, akvarelová kresba), tvorba flipbooku

Výtvarná kultura: Jiří Anderle

54

Flipbook = kniha, která obsahuje obrázkový příběh. Když se stránkami rychle listuje, vytváří se

pohyblivý příběh připomínající animovaný film.
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Závěr:

Bylo pozoruhodné seznámit se s tím, jakým způsobem žáci a studenti zobrazují

člověka a jeho tvář. Z prací vyplynulo, že na to má vliv např. pohlaví či věk. Během

práce na základní a střední škole se vyskytla celá řada velice originálních a

pozoruhodných řešení. Zaujalo mě např., jakým způsobem studenti pohlíželi na

kořeny člověka. Vyskytovala se zde různá hlediska pohledu. To bylo velmi

obohacující. V tom vidím přínos výtvarné výchovy. Všichni účastníci procesu výuky

se navzájem obohacují.
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