V kapitolách „Lidská podoba, Portrét“ je spousta zajímavých informací, postřehů i úvah, ale celkově je
text dosti fragmentovaný a prospěla by mu větší utříděnost a jasné směřování. Mnohem ucelenější je
část pojednávající o historickém vývoji ztvárnění lidské podoby. Je škoda, že v zajímavé části „Rodinné
fotografie“ opět chybí jasný koncept, kdyby tato část byla více propojena s „Výzkumnou sondou“, a
naopak sonda byla více podložena teoretickou úvahou, prospělo by to oběma kapitolám, i celé práci.
Dosti nejasné je rozdělení do čtyř „typologií“ v kapitolách pojetí předků, příklady uměleckých děl jen
částečně rozvíjejí a objasňují koncept autorky.

Motivace k vytvoření 4 portrétů je jasná a hluboká, i když si v textové části, ve které vysvětluje své
pohnutky, postoje a postupy, Zuzana Burjanová někdy protiřečí. Samotné portréty mají výbornou
úroveň.

V didaktické části se Zuzana Burjanová vyvarovala určité nejasnosti v chápání tématu, její zadání jsou
přesná, koncept jasný. Využívá získané zkušenosti nejen z oblasti vytváření obrazu člověka, ale z
celého výtvarného provozu, z vlastní tvorby i z osobní pedagogické zkušenosti.
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